
Podstawą opłacalności hodowli krów jest odpo-
wiednie zarządzanie stadem. Polega ono na kon-

troli istotnych z punktu widzenia zdrowia krów ob-
szarów, składających się na sukces reprodukcyjny 
oraz – w konsekwencji – ich wysoką produkcję (1). 
Znaczącą rolę w tak rozumianym procesie odgrywa 
lekarz weterynarii, którego aktywność nie sprowa-
dza się wyłącznie do działań interwencyjnych, lecz 
postępowania prewencyjnego, zapewniającego kon-
trolę, a dalej – eliminację głównych problemów sta-
da i poprawę jego rentowności. Niżej przedstawiono 
pewne obszary zarządzania stadem, w których rola 
lekarza jest bezdyskusyjna.

Nadzór weterynaryjny nad krowami  
w okresie okołoporodowym

Dobrą płodność u krów mlecznych zapewnia wolny 
od komplikacji zdrowotnych okres przejściowy, wy-
soki odsetek krów wcześnie przejawiających ruje oraz 
wysoki wskaźnik zacieleń. Kluczowym czynnikiem 
ryzyka, który powoduje zwiększone prawdopodo-
bieństwo występowania chorób metabolicznych, jest 
ujemny bilans energetyczny (NEB) w okresie około-
porodowym i wczesnym okresie poporodowym. Ni-
ski NEB wpływa na zmniejszenie częstości wydzie-
lania LH, szybkość wzrostu i wielkość dominującego 
pęcherzyka (DF), poziom IGF-1, stężenie glukozy 
i  insuliny oraz zwiększa stężenie hormonu wzro-
stu (GH) i niektórych metabolitów we krwi. W efek-
cie dochodzi do większej utraty kondycji ciała (BCS). 
Kluczowe w tym okresie jest zmniejszenie często-
ści występowania chorób metabolicznych poprzez 
uzyskanie wysokiego spożycia suchej masy (DMI) 
i maksymalne skrócenie okresu NEB po wycieleniu. 
Z tego powodu zarządzanie żywieniem krów w okre-
sie przejściowym jest zasadnicznym elementem od-
działywania na wydajność rozrodczą. Ostre ograni-
czenie pobierania energii wywiera natychmiastowy 
niekorzystny wpływ na wzrost pęcherzyków i owu-
lację. Aby uzyskać wysokie wskaźniki płodności, ko-
nieczne jest zmniejszenie częstości występowania 
anoestrus i dobre wskaźniki wykrywalności rui. Na 
wskaźnik ciąży wywiera wpływ wiele czynników. 
NEB ogranicza rozmiary pęcherzyków i ciałka żół-
tego (CL), zmniejszając stężenie insulinopodobnego 
czynnika wzrostu-1 (IGF-1) i zakłócając steroidoge-
nezę. Tymczasem diety wysokobiałkowe podawa-
ne krowom w okresie poporodowym prowadzą do 
wzrostu poziomu mocznika we krwi i obniżenia 

płodności. Chociaż mechanizm ten nie jest do końca 
wyjaśniony, praktyczne implikacje karmienia paszą 
o odpowiednim poziomie białka surowego są dobrze 
znane. Dlatego w celu uzyskania wysokiej wydajno-
ści reprodukcyjnej krów mlecznych wymagane jest 
skoordynowane podejście do zarządzania zdrowiem, 
w konsekwencji także rozrodem krów, w którym 
uczestniczą personel nadzorujący produkcję, die-
tetycy i lekarze weterynarii (2).

Zapalenie ogólnoustrojowe (SI) może odgrywać 
główną rolę w wielu zaburzeniach metabolicznych 
i stanowić czynnik ryzyka rozwoju klinicznej po-
staci zapalenia macicy. Słuszność tej koncepcji po-
twierdzają badania, w których oceniano wpływ jed-
nego z niesteroidowych leków przeciwzapalnych 
(NLPZ) – meloksykamu – na metabolizm energe-
tyczny, funkcję neutrofili (PMN) i rozwój zapalenia 
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błony śluzowej macicy u krów mlecznych po poro-
dzie. Meloksykam, selektywnie hamuje cyklogenazę 
(COX-2). Enzym ten jest indukowany przez cytoki-
ny, mediatory prozapalne i czynniki wzrostu. Odpo-
wiada m.in. za rozwój procesu zapalnego oraz może 
uczestniczyć w karcynogenezie. Istnieją jednak nie-
liczne badania dotyczące stosowania meloksykamu 
do łagodzenia poporodowych przypadków metri-
tis i leczenia zapalenia błony śluzowej macicy u by-
dła mlecznego (3). Meloksykam zmniejsza poziom 
haptoglobiny w surowicy i poprawia wskaźniki me-
tabolizmu energetycznego. Mniejszy poziom kwasu 
β-hydroksymasłowego i większy IGF-1 wpływa ko-
rzystnie na wydajność i przyczynia się do poprawy 
wskaźnika zacieleń (3).

Zarządzanie żywieniem

Dla uzyskania 365-dniowego okresu międzywycie-
leniowego okres międzyciążowy nie powinien być 
dłuższy niż 80 dni. Jednak nadmierna długość prze-
stoju poporodowego nie wydaje się głównym powo-
dem braku satysfakcjonującej płodności, ponieważ 
u większości krów mlecznych okres ten jest krót-
szy niż 80 dni. Równie istotny jest okres pomiędzy 
pierwszym unasienianiem i unasienianiem skutecz-
nym, określany jako okres usługi.

U krów o wysokiej wydajności mlecznej istnieje 
naturalna tendencja do występowania przejściowe-
go ujemnego bilansu energetycznego. Tymczasem 
podstawową praktyką żywieniową są próby skró-
cenia przestoju poporodowego u krów poprzez po-
daż wysokobiałkowej paszy. Taka praktyka dotyczy 
także skracania okresu międzyciążowego. Do złych 
decyzji przy wyborze pasz dla krów w różnych fa-
zach cyklu produkcyjnego mogą także doprowadzić 
wysokie koszty skarmianych pasz. Z reguły krowy 
wysokowydajne otrzymują najlepszej jakości pa-
sze, podczas gdy samice zasuszone – pasze o niż-
szej jakości. W tym drugim przypadku, zwłaszcza 
w sytuacjach podawania pasz o bardzo niskiej ja-
kości, dochodzi po wycieleniu do zaburzeń wzno-
wy cyklu rujowego, a także zwiększenia częstości 
występowania zaburzeń poporodowych. Nadmiar 
białka w dawce pokarmowej może doprowadzić do 
osłabienia apetytu i jego dalszych skutków (brak rui, 
zaburzenia metaboliczne; 4). Z tego powodu podaż 
paszy o zwiększonej ilości białka, celem stymula-
cji wydajności, bez uważnej oceny kondycji ciała, 
może w efekcie negatywnie wpłynać na płodnosć, 
wydajność i ogólny stan zdrowia krów. Ponadto dla 
właściwej kondycji ważne jest, by zmniejszyć czę-
stotliwość występowania problemów zdrowotnych. 
Sugeruje się, że spadek zawartości suchej masy o 1% 
zwiększa prawdopodobieństwo zaburzeń popo-
rodowych o 4% (5). Zmiany masy ciała przed wy-
cieleniem, jak i po porodzie, a także kondycja krów 
podczas wycielenia, mają istotny wpływ na długość 
przestoju poporodowego. Przez pierwsze 4–6 ty-
godni po wycieleniu pobieranie paszy przez krowy 
nie zwiększa się tak szybko jak produkcja mleka. 
W efekcie dochodzi do mobilizacji tłuszczu z rezerw 
organizmu. W ciągu dwóch miesięcy po wycieleniu 

stopień utraty kondycji w istotnym stopniu zależy 
od równowagi między pobieraniem składników od-
żywczych a genetycznie uwarunkowaną produkcją 
mleka. Do pewnej równowagi pomiędzy mobiliza-
cją rezerw energetycznych z tkanek a sekrecją mle-
ka u odpowiednio żywionej krowy dochodzi dopie-
ro ok. 60 dnia po wycieleniu. W tym czasie kondycja 
krów ulega stopniowej poprawie (6).

Możliwie szybkie osiągnięcie tej równowagi jest 
o tyle istotne, że wiąże się z szybszym wznowieniem 
cyklicznej aktywności jajników po porodzie. Jej wy-
stąpienie pozwala na skrócenie przestoju poporo-
dowego i okresu międzywycieleniowego. Podob-
nie krowy wysokowydajne z niskim BCS 5 tygodni 
po wycieleniu pierwszą kliniczną ruję zwykle wy-
kazują później. Od krów z niskim BCS pozyskiwa-
no mniej prawidłowych, dobrych jakościowo oocy-
tów niż od krów z wyższym BCS, podczas gdy liczba 
pęcherzyków jest wyższa u krów z BCS w przedzia-
le od 3 do 5. Stwierdzono, że więcej krów o umiar-
kowanej lub słabej kondycji podczas porodu wyka-
zywało ruję w ciagu 60 dni po porodzie, jeśli krowy 
zwiększały masę ciała przed wycieleniem w porów-
naniu do tych, które ją przed wycieleniem straciły. 
Wysoki odsetek krów w słabej kondycji, które chu-
dły przed wycieleniem, nie wykazuje rui po wycie-
leniu, chyba że wyraźnie przybierały na wadze po 
wycieleniu. Na długość okresu poporodowego (PPI) 
ma wpływa szereg czynników, w tym numer lakta-
cji, rasa, wysoka wydajność mleczna, czynniki śro-
dowiskowe oraz status hormonalny. Wiele z nich ule-
ga wzajemnym interakcjom (7).

Równie istotna wydaje się kontrola żywienia w in-
nych okresach reprodukcyjnych. W tym wypad-
ku cenne są gotowe programy analizujące żywienie 
i sugerujące optymalne rozwiązania celem zmniej-
szenia ryzyka występowania ewentualnych zabu-
rzeń zdrowia i płodności.

Stres

Stres – wywołujący określone napięcie nerwowe – 
istotnie wpływa na produkcję i płodność bydła. Po-
datność krów narażonych na takie samo nasilenie 
stresu jest różna i zależy od cech osobniczych. Ty-
powe przypadki stresu, na który narażone są krowy, 
obejmują stres środowiskowy, stres wywołany cho-
robą, stres produkcyjny, żywieniowy i psychiczny. 
Wpływ stresu na układ rozrodczy zależy od tempe-
ratury ciała (stres cieplny), metabolitów przemiany 
energii i hormonów metabolicznych (stres produk-
cyjny i żywieniowy), funkcji osi podwzgórze-przy-
sadka-gonady (HPG) i/lub aktywacji osi podwzgó-
rzowo-przysadkowo-nadnerczowej (HPA). Reakcja 
krów w odpowiedzi na stres ma wpływ na stan ma-
cicy po wycieleniu, jakość oocytów, funkcję jajni-
ków i zdolność rozwojową płodu. Krowy w mniej-
szym stopniu narażone na stres cechują się lepszą 
płodnością. Wydaje się więc, że celem zarządzania 
stadem w najbliższej przyszłości oraz ukierunko-
wanej selekcji genetycznej krów będzie zmniejsze-
nie stresu produkcyjnego i genetyczna selekcja by-
dła pod kątem oporności na stres (6).
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Monitorowanie czynności życiowych zwierząt

Jednym z systemów monitorowania niektórych czyn-
ności życiowych jest samozasilające urządzenie do 
monitorowania temperatury ciała zwierzęcia i  in-
nych parametrów życiowych. Urządzenie może być 
zamontowane w uchu zwierzęcia, pod skórą lub w do-
wolnym miejscu, które może być użyte do wygene-
rowania wiarygodnego wskazania temperatury cia-
ła zwierząt i innych objawów życiowych. Zasilanie 
urządzenia zapewnia miniaturowy układ ogniw sło-
necznych, przy czym energia z ogniw słonecznych 
jest wykorzystywana do napędzania obwodów cy-
frowych, które przetwarzają sygnały z różnych sond 
używanych do gromadzenia danych dotyczących pa-
rametrów życiowych zwierzęcia. Rozmiar tablicy do-
biera się proporcjonalnie do liczby monitorowanych 
parametrów życiowych, ilości światła słonecznego, 
gęstości stada i innych czynników branych pod uwa-
gę w celu zapewnienia wystarczającej mocy urządze-
nia (Vital signs monitoring system for animals T Hi-
xson – US Patent 7, 196, 628, 2007 – Google Patents).

Temperatura, pH, ciśnienie i przewodność 
treści żwacza

Elektroniczne czujniki wewnątrzżwaczowe i teleme-
tria oferują nowe możliwości zdalnego monitorowa-
nia środowiska żwacza. Czujniki takie zdolne są do 
pomiaru pH, temperatury i ciśnienia. Temperatura 
w żwaczu wzrastała również w czasie rui, mierzona 
jest za pomocą czujnika opartego na elektronicznym 
bolusie radiotelemetrycznym wewnątrz żwacza (8).

Przeprowadzono jednoczesne pomiary przewod-
ności elektrycznej i temperatury wewnątrz żwacza 
w czasie rzeczywistym za pomocą multimodalnego 
zestawu czujników. System bezprzewodowy z powo-
dzeniem odbierał sygnały w sposób ciągły i umożli-
wił pomiar parametrów w żwaczu w czasie rzeczywi-
stym (9). Elektroniczne czujniki wewnątrzżwaczowe 
i telemetria oferują nowe możliwości zdalnego mo-
nitorowania środowiska żwacza. Czujniki zdolne do 
pomiaru pH, temperatury i ciśnienia zostały pod-
dane ocenie laboratoryjnej i wewnątrzżwaczowej 
u krów z przetoką żwacza. Uzyskane wyniki wykazu-
ją wyraźny związek pH z dietą i okresami karmienia, 
podczas gdy zapisy zmian temperatury wskazują na 
czas pobierania wody. Zmiany ciśnienia są trudniej-
sze do interpretacji, ale mogą wskazywać na uczu-
cie sytości. Urządzenia te zapewniają nieprzerwane 
monitorowanie parametrów żwacza i mogłyby być 
przydatne do badań nad manipulacjami w zakre-
sie żywienia i trawienia oraz monitorowania zdro-
wia zwierząt (10).

Kontrola chorób zakaźnych

Lekarze weterynarii zarządzający rozrodem w sta-
dach krów mlecznych powinni regularnie oceniać 
stan zdrowia stada w odniesieniu do patogenów, któ-
re zagrażają płodności. Patogeny, które często wy-
wołują jedynie łagodne bezobjawowe choroby, takie 
jak Neospora caninum, Listeria monocytogenes, wirus 

choroby niebieskiego języka (BTV) i wirus biegunki 
bydła (BVDV), mogą powodować zaburzenia rozro-
du, gdy przenoszone są pionowo z matki na potom-
stwo (11, 12). Opisano, że herpeswirus typu 4 bydła 
wykazuje powinowactwo do komórek endometrium. 
Z tego powodu powinien być kontrolowany w tych 
stadach, w których notuje się wysoką częstość wy-
stępowania stanów zapalnych macicy, szczególnie 
tam gdzie wykluczono inne czynniki infekcyjne po-
wodujące zaburzenia w rozrodzie. Wykrywanie tych 
chorób jest możliwe w oparciu o sieć komercyjnych 
laboratoriów diagnostycznych. Pewną rolę w wy-
krywaniu przyczyn tych zaburzeń odgrywają proste 
i dokładne testy diagnostyczne z możliwością wy-
korzystania w warunkach terenowych.

Oprócz monitorowania chorób zakaźnych i prze-
strzegania zasad bezpieczeństwa biologicznego nie-
kiedy może być konieczne włączenie odpowiednich 
protokołów szczepień – w celu zapobieżenia ryzy-
ku wprowadzania nowych patogenów do stada i ich 
dalszemu rozprzestrzenianiu (11). Szereg badań 
wskazuje na korzystny wpływ szczepień ochron-
nych na rozród krów (13, 14). W jednym z nich oce-
niano skutki szczepienia przeciwko herpeswirusowi 
bydła-1 (BoHV-1), wirusowi wirusowej biegunki by-
dła (BVDV) i Leptospira spp. u krów w różnym okresie 
przed i po zastosowaniu protokołu AI w ustalonym 
czasie lub z wcześniejszymi szczepieniami prze-
ciwko tym chorobom. Wykazano w nich, że straty 
ciąży uległy zmniejszeniu, jeśli szczepienie prze-
prowadzano na początku sztucznego zapłodnienia 
o ustalonym czasie (Fixed Time Artificial Insemina-
tion – FTAI) – FTAI (d-11) i 30 dni po sztucznej inse-
minacji (AI). O ile okres szczepień przypadał przed 
FTAI wcześniej, tj. 30 dni przed (d-41) i na począt-
ku (d -11) FTAI, poprawie w grupie szczepionej uległ 
wskaźnik ciąży. Wskaźnik ciąży uległ także wyraź-
nej poprawie w porównaniu do krów nieszczepio-
nych, o ile szczepionkę podawano powyżej 28 dnia 
po wycieleniu, zachowując dwutygodniowy odstęp 
pomiędzy jej kolejnymi dawkami. Z kolei jeśli kro-
wy poddawano kolejnej turze szczepień (ROVAC) lub 
przeciwko BoHV-1, BVDV i Leptospira spp. na począt-
ku protokołu inseminacji w ściśle ustalonym w cza-
sie FTAI (d -11), wskaźnik ciąży i odsetek strat ciąży 
były podobne. Szereg danych wskazuje, że szczepie-
nie krów przeciwko BoHV-1, BVDV i Leptospira spp. 
w stadach nieszczepionych (naiwnych) poprawia wy-
dajność rozrodczą stada, zwłaszcza gdy obie dawki 
szczepionki podaje się przed AI (13). Z szerszej me-
taanalizy wynika, że szczepienie krów przeciw BVDV 
obniżało częstość strat ciąży o 45% oraz poprawiało 
wskaźnik zacieleń o 5% (14).

Kontrola kondycji ciała (BCS)

Praktycznym sposobem kontroli rezerw energe-
tycznych jest ocena kondycji krów. W tym celu opra-
cowano szereg wskaźników wykorzystywanych 
w praktyce. Najbardziej popularny jest wskaźnik 
kondycji ciała (Body Condition Scoring, BCS) opra-
cowany przez Wildmanna w 1984 r. (15) i zmodyfi-
kowany przez Edmondsona (16). Punktowa ocena 
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kondycji ciała, mimo że subiektywna, jest dobrym 
narzędziem do określania stanu odżywienia krów. 
Wskaźnik ten określany jest – przeważnie u by-
dła mlecznego – w 5-stopniowej skali, w której „1” 
odpowiada zwierzęciu chudemu, a „5” nadmiernie 
otłuszczonemu. Ocena kondycji może być stosowa-
na rutynowo do oceny stanu odżywienia różnych 
grup żywieniowych, a także określania właściwe-
go podziału pasz, co jest nie bez znaczenia ekono-
micznego. Nadmierna kondycja ujemnie koreluje 
z długością okresu międzyciążowego, częstością po-
jawiania się torbieli jajnikowych oraz dzienną pro-
dukcją mleka (17).

Utrata BCS w okresie zasuszenia jest związana 
ze zmniejszonym prawdopodobieństwem ciąży po 
pierwszej i drugiej inseminacji po wycieleniu. Kro-
wy, które zyskały BCS w okresie zasuszenia, miały 
większą wydajność produkcji mleka, tłuszczu i biał-
ka oraz zmniejszały liniowo liczbę komórek soma-
tycznych w późniejszej laktacji. Z kolei utrata BCS 
w okresie zasuszenia jest czynnikiem predysponu-
jącym do zaburzeń zdrowotnych i zmniejszonej wy-
dajności produkcyjnej oraz reprodukcyjnej krów rasy 
holsztyńsko-fryzyjskiej (18).

U bydła mięsnego kondycję ocenia się przeważ-
nie w skali 10-punktowej. Kondycją najbardziej po-
żądaną z punktu widzenia rozrodu jest kondycja 
oceniana na „5”.

Dotychczasowe metody oparte na ocenie wizual-
nej są z natury pracochłonne, subiektywne, a uzyski-
wane wyniki bardzo często są niedokładne i niespój-
ne (19, 20). Wymagają nadto od dokonującego oceny 
dużego doświadczenia. Współcześsnie opracowano 
szereg metod bardziej obiektywnych. Jedną z nich 
jest system oceny BCS w oparciu o przetwarzanie 
obrazu. Polega on na ocenie kondycji poprzez mo-
delowanie kształtu krów (21) w ocenie 3D (19). Au-
tomatyczny, obiektywny system BCS może wspo-
magać proces zapłodnienia i podejmowanie decyzji 
żywieniowych.

Opracowano nowsze techniki opisujące kształt 
ciała krów w sposób rekonstrukcyjny, umożliwiające 
automatyczny pomiar BCS na podstawie zdjęć wy-
konywanych przy użyciu kamery umieszczonej nad 
wejściem do robota udojowego. Kamerę umieszcza 
się w taki sposób, aby uchwycić obrazy krów z tyłu, 
w okolicy grzbietowej miednicy na wysokości bio-
dra. Tak oceniany BCS każdej krowy był szacowany 
na miejscu przez dwóch techników i wiązany z obra-
zami krowy. Zestaw danych z testu porównawczego 
zawierał blisko trzysta zdjęć punktów anatomicz-
nych i kształtów powiązanych z BCS. Następnie wy-
korzystano go do oceny krów, tworząc zestaw przy-
kładowych kształtów. Do rekonstrukcji kształtów 
krów wykorzystano analizę liniową i wielomiano-
wą. W ten sposób opisano kształt ciała krowy, biorąc 
pod uwagę jej zmienność w porównaniu do średnie-
go kształtu. Metoda ta umożliwiła uzyskanie pre-
cyzyjnego opisu kształtu krowy, który jest wyko-
rzystywany do automatycznego szacowania BCS. 
Walidacja modelu wykazała, że zaproponowany mo-
del działa lepiej niż inne, nowoczesne metody sza-
cowania BCS (21).

W zintegrowanych systemach zarządzania zdro-
wiem krów oceniono wykonalność włączenia po-
miaru kształtu ciała do automatycznego moni-
torowania stanu ciała. W hipotezie zakładano, że 
kształt krowy zapasionej jest bardziej okrągły niż 
krowy chudej i z tego powodu może lepiej odpowia-
dać kształtowi parabolicznemu. Bardziej widoczne 
kostne wyrostki i wgłębienia po bokach ogona chu-
dej krowy zwykle odbiegały znacząco od takiego 
kształtu. Po przetworzeniu obrazu odpowiedni al-
gorytm dokonywał oceny kształtu ciała krowy. No-
wością tej metody oceny kondycji w porównaniu do 
metod stosowanych wcześniej były pełna automa-
tyzacja systemu i bardziej dokładna ocena kondycji. 
Model ten został już wdrożony, a jego wyniki zwe-
ryfikowano na podstawie wizualnej oceny kondy-
cji ciała (BCS) krów rasy holsztyńsko-fryzyjskiej, 
stwierdzając niemal absolutną zgodność obu me-
tod oceny (22, 23).

Kontrola i zwalczanie 
chorób okresu poporodowego

U krów bakteryjne kontaminacje macicy podczas 
porodu są powszechne. Występowanie zatrzyma-
nia błon płodowych i poporodowych infekcji maci-
cy, liczba porodów i BCS są powiązane z wielkością 
macicy i oceną jej położenia w jamie miednicy. Kro-
wy mające podczas laktacji mniejszą macicę zloka-
lizowaną w jamie miednicy wykazywały tendencję 
do częstszego zacielania się po pierwszym zabiegu 
inseminacyjnym po porodzie (24). Nie tylko jednak 
kontaminacja mikrobiologiczna macicy jest powo-
dem zapalenia macicy i późniejszych problemów 
z płodnością. Oprócz obecności patogenów w rozwo-
ju procesu zapalnego istotny wpływ wywiera wystę-
pująca po wycieleniu supresja funkcji odpornościo-
wej macicy, która umożliwia niekorzystną zmianę 
składu drobnoustrojów zasiedlających macicę i poja-
wienie się procesu chorobowego nawet u 20% zwie-
rząt. Nadal dyskusyjna pozostaje definicja poporo-
dowych chorób macicy w oparciu jedynie o objawy 
kliniczne. W terenie stosuje się wiele różnych pro-
tokołów terapii, których skuteczność nie została na-
ukowo udowodniona.

U  krów mlecznych silna, poporodowa odpo-
wiedź zapalna macicy oraz sprawne mechanizmy 
regulacyjne są niezbędne do eliminacji patoge-
nów, przywrócenia funkcji jajników i  uniknięcia 
zaburzeń rozrodu. Szybka migracja po porodzie 
dużej liczby neutrofili (PMN) do światła maci-
cy wiąże się z lepszym zdrowiem macicy i wydaj-
nością rozrodczą. Jednak zaburzenia metabolicz-
ne i podwyższone stężenia cytokin prozapalnych 
w krążeniu mogą prowadzić do upośledzenia funk-
cji komórek odpornościowych i rozwoju stanu za-
palnego macicy. Zapalenie błony śluzowej macicy 
(>5% PMN w cytologii endometrium rozpoznanej 
ok. piątego tygodnia po porodzie) dotyka 15–35% 
krów mlecznych i  znacznie upośledza ich płod-
ność. Zapalenie błony śluzowej macicy jest prze-
wlekłym, miejscowym procesem, często bez to-
warzyszącej infekcji bakteryjnej, rozumianym 
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jako przejaw nie do końca kontrolowanego zapa-
lenia, którego specyficzne przyczyny nie są dobrze  
scharakteryzowane.

Ostatnio podkreśla się wysoką częstość wystę-
powania subklinicznego zapalenia błony śluzowej 
macicy w stadach wysokowydajnych krów. Rozpo-
znanie tej przypadłości opiera się na wewnątrzma-
cicznym pobraniu próbek do badań cytologicznych 
z zastosowaniem metody szczoteczkowej (Cyto-
brush). Niedawno opisano inną metodę – Cytota-
pe – z wykorzystaniem taśmy cytotropowej, która 
umożliwia pobieranie próbek wcześnie po poro-
dzie i podczas inseminacji, a także ułatwia profi-
lowanie cytologii macicy u krów powtarzających  
(3, 25, 26).

Uważa się, że konieczność zmniejszenia stosowa-
nia antybiotyków u krów powinna zostać rozszerzo-
na o nowsze metody leczenia zakażeń macicy. Waż-
ne jest określenie czynników ryzyka różnych chorób 
macicy oraz zaprojektowanie programów zapobiega-
nia i kontroli w celu zmniejszenia częstości ich wy-
stępowania (27). Kliniczne zapalenie błony śluzowej 
macicy u krów leczono wieloma metodami, w tym 
hormonalnie PGF2α (28) lub PGF2α i oksytetracy-
kliną (29, 30), niesteroidowymi lekami przeciwza-
palnymi (31) i wlewem domacicznym ceftiofuru (30), 
domacicznym podaniem mannozy lub bakteriofa-
gów (32, 33), wewnątrzmacicznym wlewem roztwo-
ru miodu oraz wewnątrzmacicznym wlewem oksy-
tetracykliny (34, 35).

Zapalenie błony śluzowej macicy

Zapalenie błony śluzowej macicy jest częstym za-
burzeniem rozrodczym krów. Wpływa istotnie na 
wydajność mleczną i zmniejsza wydajność repro-
dukcyjną. U krów zapalenie błony śluzowej maci-
cy definiuje się jako zapalenie endometrium ma-
cicy trwające 21 dni lub dłużej po porodzie (36, 37).

Zapalenie błony śluzowej macicy może być kli-
nicznym lub cytologicznym zapaleniem błony ślu-
zowej macicy, zgodnie z kryteriami diagnostycz-
nymi. Kliniczne zapalenie błony śluzowej macicy 
charakteryzuje się ropną lub śluzowo-ropną wy-
dzieliną z pochwy i brakiem zmian ogólnoustrojo-
wych (36, 38). Rozpoznanie cytologicznego zapale-
nia błony śluzowej macicy opiera się na stwierdzeniu 
wyższego odsetka leukocytów obojętnochłonnych 
(>6%) w badaniu cytologicznym macicy krów kli-
nicznie zdrowych (39, 40).

Kliniczne zapalenie błony śluzowej macicy jest 
szeroko rozpowszechnione u krów mlecznych o wy-
sokiej wydajności mlecznej i charakteryzuje się istot-
nym wpływem na zdolności reprodukcyjne, przeja-
wiające się niższym wskaźnikiem ciąży, wydłużonym 
okresem międzyciążowym, zwiększonym pozio-
mem brakowania, uboju i strat ekonomicznych (41, 
42). Częstość występowania klinicznych przypadków 
endometritis wynosi u krów od 5% do 30% i dotyka 
ok. 20% krów w laktacji (32, 33, 43).

U krów stopień nasilenia zapalenia błony śluzo-
wej macicy jest skorelowany ze wzrostem aktywności 
niektórych enzymów, w tym kinazy kreatynowej (CK) 

i aminotransferazy asparaginianowej (AST) w suro-
wicy (44). Istnieje również dodatnia korelacja mię-
dzy chorobami macicy a stężeniem albumin i azotu 
mocznika we krwi (BUN; 45). Stwierdzono, że stęże-
nia mocznika i bilirubiny ulegały zmianie w popłu-
czynach z macicy również u krów z subklinicznym 
zapaleniem błony śluzowej macicy.

Endometritis jest chorobą polietiologiczną i obej-
muje okres okołoporodowy (od 2 tygodni przed po-
rodem do 3 tygodni po porodzie). W efekcie dochodzi 
do osłabienia naturalnych barier i obrony bakteryj-
nej po porodzie (37). Częstość zakażenia bakteryjne-
go macicy po wycieleniu rośnie i utrzymuje się przez 
okres 2–3 tygodni. Proces ten jest nieunikniony i wy-
stępuje naturalnie, gdy szyjka macicy jest rozwarta, 
a przedsionek i pochwa rozluźniają się, powodując 
upośledzenie naturalnych barier i obrony bakteryj-
nej po porodzie (37).

Szereg czynników odgrywa ważną rolę w wystę-
powaniu chorób macicy. Te czynniki ryzyka mogą 
być związane z uszkodzeniem macicy, stresem me-
tabolicznym i/lub niedoborami higieny (41, 47) oraz 
mogą ogrywać ważną rolę w rozwoju chorób maci-
cy. Mogą być także związane z uszkodzeniem ma-
cicy, stresem metabolicznym i/lub brakiem odpo-
wiedniej higieny (47).

Czynnikami ryzyka związanymi z zakażeniem 
macicy są te, które mogą prowadzić do uszkodzenia 
endometrium np. z powodu porodu martwo urodzo-
nych cieląt, bliźniąt, buhajków i potomstwa bydła 
mięsnego, dystocji, cięcia cesarskiego i zatrzyma-
nia łożyska (48). Do innych należą zaburzenia en-
dokrynologiczne, niedobory selenu, witaminy E, 
witaminy A  i β-karotenu, brak ssania przez cielę, 
hipokalcemia i niewłaściwa higiena, które predys-
ponują do chorób macicy we wczesnym okresie po-
porodowym (48).

Anestrus

Anestrus spowodowany jest brakiem aktywności jaj-
ników, zmniejszając prawdopodobieństwo zacielenia 
oraz wydłużają okres miedzyciążowy u krów mlecz-
nych (49). Jego powodem jest przeważnie niedosta-
teczne pobieranie energii z paszą. Obecnie uważa się, 
że anestrus poporodowy u krów mlecznych nie jest 
spowodowany brakiem dominującego pęcherzyka, 
a raczej brakiem owulacji pęcherzyka dominujące-
go (50). Poporodowa fala pęcherzykowa rozpoczy-
na się ok. 5–7 dni po porodzie (51). W takiej sytuacji 
nowo powstały pęcherzyk, osiągający duże rozmia-
ry do 10 dnia po porodzie (52), może ulec owulacji, 
ale też torbielowatej degeneracji lub atrezji (2, 53). 
Obecnie istnieje szereg hormonalnych sposobów le-
czenia poporodowego anestrus u krów, podstawo-
wym problemem pozostaje jednak odpowiednia po-
daż energii paszowej.

Hormonalne metody skracania 
przestoju poporodowego

Wyrzut LH oraz skrócenie okresu do wystąpienia 
pierwszej poporodowej rui próbowano uzyskiwać, 
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podając w 14 dniu po wycieleniu podskórne żelaty-
nowe kapsuły, zawierające 100 µg GnRH (54). W po-
równaniu do rekomendowanej dawki krótszy prze-
stój poporodowy, wyższą zapładnialność i wskaźnik 
zacieleń uzyskiwano, podając w 13–15 dniu po poro-
dzie – 250 µg GnRH (55).

Niedawno wykazano, że podanie eCG w 6 dniu 
po porodzie może stymulować wzrost pęcherzyka 
i owulację pęcherzyka dominującego pierwszej fali 
i skrócić odstęp od wycielenia do poporodowej owu-
lacji do mniej niż 20 dni (56). Ponadto druga i trzecia 
owulacja u tak leczonych krów wystąpiła wcześniej 
w porównaniu do krów, którym eCG nie podawa-
no (56, 57, 58).

Organizacja unasieniania krów

We współczesnych, przemysłowych stadach krów 
mlecznych organizacja rozrodu oparta jest o ko-
mercyjne programy hormonalne. Polegają one na 
stosowaniu prostych kaskad hormonalnych w celu 
uzyskania satysfakcjonującego wskaźnika zacieleń 
po pierwszej inseminacji (First Conception Rate), 
a w razie niepowodzenia – resynchronizację cyklu 
rujowego i ponowną inseminację, aby maksymal-
nie skrócić okresu usługi. Z komercyjnych progra-
mów lepiej znane są programy RepMon oraz używany 
wcześniej produkt firmy Upjohn, Targeted Breeding. 
Opcji w tym zakresie jest jednak zdecydowanie wię-
cej. Istnieją stada, w których nie inseminuje się krów 
w miesiącach letnich, a które mimo to cechuje wy-
soka rentowność. Istotną rolę w procesie organiza-
cji unasieniania krów odgrywa możliwie wczesna 
i pewna diagnoza ciąży, w której dominuje ultra-
sonograficzna jej diagnoza, oznaczanie PAG oraz 
względnie jej rozpoznawanie w badaniu klinicznym  
per rectum.

Kontrola mastitis

U krów z mastitis pogorszeniu ulega płodność – niż-
szy jest wskaźnik zacieleń oraz dłuższy okres mię-
dzyciążowy. Niezależnie od okresu pojawienia się 
mastitis – przed AI, między AI a diagnozą ciąży lub 
w okresie po diagnozie ciąży – przypadki poronień 
są blisko dwukrotnie częstsze niż u krów zdrowych 
(59). Do wykrywania przypadków mastitis w du-
żych stadach krów używane są obecnie różne sys-
temy detekcji. Najczęściej oceniane są przewodność 
elektryczna mleka (EC) oraz jednoczesny pomiar 
przewodności elektrycznej mleka i jego barwy. Rza-
dziej wykorzystywano biosensory do wykrywa-
nia niektórych enzymów, w tym np. haptoglobiny, 
dehydrogenazy  l-mleczanowej lub N-acetylo-β-
d-glukozaminidazy, czujnik liczby komórek so-
matycznych (SCC) lub bolus siatkowaty mierzący 
temperaturę mleka. Czujniki EC i koloru mleka są 
urządzeniami wbudowanymi, co oznacza, że po-
miarów dokonują stale podczas przepływu mleka. 
(60). Wartościowym sposobem wykrywania pod-
klinicznych przypadków mastitis jest także pomiar 
temperatury przy pomocy umieszczanych w żwaczu  
biosensorów (61).

Podsumowanie

Programy zarządzania stadem nie są jeszcze po-
wszechne w krajowych stadach krów mlecznych. 
Częściej stosuje się je w  dużych fermach prze-
mysłowych, w  mniejszych stosowane są rzad-
ko. Są one stale doskonalone i usprawniane, sta-
nowiąc nie tylko pożądane narzędzie w  rękach 
hodowców, ale i  źródło cennych informacji. Nie 
ulega wątpliwości, że w  miarę postępu ich sto-
sowane będzie zdecydowanie częstsze, zapew-
niając lekarzowi możliwość wczesnego reago-
wania z  jednej strony, a  z  drugiej wyższe zyski  
hodowcy.
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